1

Договор пожертвования № ______________

г. Москва                                                                               "____" _____________  20__ г.

___________________________________________________________, именуемый в
дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны, и Фонд целевого капитала Российского
государственного университета им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство),
именуемая в дальнейшем «Организация», в лице директора Джавадова Тимура Афисовича,
действующего на основании Устава с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,
а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. №
275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих
организаций» (далее – Федеральный закон № 275-ФЗ) Жертвователь добровольно жертвует
денежные средства Организации в качестве пожертвования на пополнение «Целевого
капитала для развития ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» (далее – «Целевой капитал»).
1.2. Использование, распределение дохода от Целевого капитала, сформированного с
использованием средств, переданных Жертвователем по настоящему Договору,
осуществляется Организацией в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и условиями настоящего Договора.
1.3. Срок, на который формируется Целевой капитал с использованием средств, переданных
Жертвователем по настоящему Договору, не ограничен.

1.4. Доход от Целевого капитала, сформированного с использованием средств, переданных
Жертвователем по настоящему Договору, будет использоваться исключительно на
осуществление уставной деятельности Организации.
1.5. Общая сумма пожертвования на формирование Целевого капитала по настоящему
Договору составляет …. (….) рублей 00 копеек.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Жертвователь обязан перечислить денежные средства на счет Организации в течение 10
рабочих дней после подписания настоящего Договора.
2.2. Организация обязана:
2.2.1. Использовать средства, полученные от Жертвователя по настоящему Договору,
исключительно в целях, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2.  Вести обособленный бухгалтерский учет всех операций, связанных с получением
денежных средств на формирование Целевого капитала в рамках настоящего Договора,
передачей денежных средств, составляющих Целевой капитал, сформированный с
использованием денежных средств, переданных Жертвователем по настоящему Договору, в
доверительное управление управляющей компании, а также с использованием,
распределением дохода от Целевого капитала, сформированного с использованием
денежных средств, переданных Жертвователем по настоящему Договору.
2.2.3. Распределять доход от Целевого капитала в соответствии с целями использования,
указанными в п. 1.4 настоящего Договора, в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и условиями настоящего Договора.
2.2.4. Уведомить Жертвователя в случае, если использование пожертвованных средств
становится невозможным вследствие изменившихся обстоятельств. В этом случае

 2

пожертвованные средства могут быть использованы только с письменного согласия
Жертвователя. При наличии письменного согласия Жертвователя стороны письменно
согласовывают сроки и порядок использования средств по другому назначению.
2.2.5. Не изменять назначение пожертвованных средств без письменного согласования с
Жертвователем.
2.2.6. Предоставить информацию о пополнении Целевого капитала, доходе от
доверительного управления Целевым капиталом, а также об использовании дохода от
Целевого капитала, сформированного с использованием денежных средств, переданных
Жертвователем по настоящему Договору, в порядке, установленном настоящим Договором,
по первому требованию Жертвователя.
2.3. Жертвователь вправе:
2.3.1. Получать информацию о формировании Целевого капитала, доходе от
доверительного управления Целевым капиталом, а также об использовании дохода от
Целевого капитала, сформированного с использованием денежных средств, переданных
Жертвователем по настоящему Договору, в порядке, установленном Федеральным законом
№ 275-ФЗ.
2.3.2. Требовать отмены пожертвования, если такое пожертвование, переданное на
формирование Целевого капитала, используется не в соответствии с назначением, указанным
в настоящем Договоре, или если изменение этого назначения было осуществлено с
нарушением правил, предусмотренных пунктом 4 статьи 582 Гражданского кодекса
Российской Федерации.
2.3.3. Требовать отмены пожертвования, переданного на формирование Целевого капитала,
по основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, только после
направления Организации в письменной форме предупреждения о необходимости
использования пожертвования, переданного на формирование Целевого капитала, в
соответствии с назначением, указанным в настоящем Договоре, или необходимости
устранения нарушений в разумный срок.
2.4.   Организация вправе:
2.4.1. Самостоятельно распоряжаться пожертвованными средствами при условии
соблюдения требований к целям их расходования, установленным разделом 1 настоящего
Договора.
2.4.2. В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона № 275-ФЗ использовать на
административно-управленческие расходы, связанные с формированием и пополнением
Целевого капитала, с осуществлением деятельности, финансируемой за счет дохода от
Целевого капитала, не более 30 процентов суммы дохода от доверительного управления
имуществом, составляющим Целевой капитал, или не более 25 процентов суммы
поступившего за отчетный год дохода от Целевого капитала, или не более 1 процента
средней стоимости чистых активов, находящихся в доверительном управлении управляющей
компании по договору доверительного управления имуществом, составляющим Целевой
капитал, за отчетный год.
2.4.3.  В соответствии с частью 8.1-1 статьи 6 Федерального закона № 275-ФЗ использовать
на административно-управленческие расходы, указанные в части 4 статьи 3 Федерального
закона № 275-ФЗ, не более 10 (десяти) процентов от общей суммы пожертвования на
формирование Целевого капитала по настоящему Договору.
2.4.4. Расторгнуть в одностороннем порядке настоящий Договор до момента получения
денежных средств.

 3

3. Антикоррупционная оговорка
3.1.  При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны обязуются не
выплачивать, не предлагать выплатить и не допускают выплату денежных средств и/или
передачу ценностей (ценных подарков) прямо или косвенно, напрямую либо через
посредников любым лицам для оказания влияния на их действия или решения, которые
могут нарушить паритетность Сторон по исполнению договорных обязательств, привести к
созданию незаконных преимуществ для одной из Сторон за счёт интересов другой Стороны
или способствовать наступлению неблагоприятных последствий для одной из Сторон, а
также достижению иных противоправных целей, и обязуются обеспечить исполнение
перечисленных обязательств своими работниками.
3.2.  При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны обязуются не
осуществлять действия, квалифицируемые применимым к настоящему Договору
законодательством как вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа,
коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки,
посредничество во взяточничестве, злоупотребление должностными полномочиями,
получение незаконного вознаграждения от имени юридического лица, а также иные
действия, нарушающие требования законодательства Российской Федерации и
международных договоров в сфере противодействия коррупции, и обязуются обеспечить
исполнение перечисленных обязательств своими работниками.
3.3.  Стороны заверяют друг друга в том, что на момент заключения настоящего Договора
они не выступают и впоследствии не будут выступать в качестве стороны по другому
договору (контракту, соглашению), предметом которого является получение материального
вознаграждения либо иных выгод как имущественного, так и неимущественного характера,
за исполнение обязательств по настоящему Договору.
3.4.  Стороны обязуются принимать меры по предотвращению ситуаций, при которых личная
заинтересованность работников Сторон влияет или может повлиять на надлежащее,
объективное и беспристрастное исполнение ими своих должностных обязанностей
(конфликт интересов) применительно к настоящему Договору.
3.5.  В случае возникновения у одной из Сторон обоснованных подозрений, что произошло
или может произойти нарушение другой Стороной, ее работниками каких-либо положений
пунктов 3.1 - 3.4 настоящего Договора (далее – Нарушение), Сторона, располагающая
такими сведениями, обязана в течение 1 (одного) рабочего дня с даты их получения
уведомить о Нарушении другую Сторону в письменной форме (далее – Уведомление).
В Уведомлении обязательно указываются факты и (или) предоставляются материалы,
достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или
может произойти Нарушение (далее – Материалы).
Способ передачи Уведомления, а также последующая обработка Уведомления и Материалов
должны исключать возможность доступа к их содержанию третьих лиц.
3.6.  Сторона, получившая Уведомление, обязана его рассмотреть в течение 10 (десяти)
рабочих дней с даты фактического получения Уведомления и направить другой Стороне
письменный ответ о результатах его рассмотрения. Стороны обязуются совместно вести
письменные и устные переговоры по урегулированию спорной ситуации.
3.7. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам
нарушения положений пунктов 3.1 - 3.4 настоящего Договора с соблюдением принципа
конфиденциальности.

 4

4. Порядок разрешения споров
4.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, вытекающих из
настоящего Договора, Сторона до обращения в суд предъявляет не исполнившей
обязательства Стороне претензию в порядке, предусмотренном настоящим разделом.
4.2.  Претензия предъявляется в письменной форме и подписывается руководителем или
иным уполномоченным лицом соответствующей Стороны.
В претензии указываются: требования Стороны; сумма претензии и обосновывающий ее
расчет, если претензия подлежит денежной оценке; срок для ответа на претензию;
обстоятельства, на которых Сторона основывает свои требования и подтверждающие их
доказательства, со ссылкой на нормы законодательства Российской Федерации; иные
сведения, необходимые для урегулирования спора.
Претензия отправляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении по
адресу Стороны, указанному в Договоре, либо по актуальному адресу Стороны,
полученному из общедоступных официальных источников, либо вручается под расписку.
4.3. Сторона, получившая претензию, обязана в срок, установленный в претензии,
надлежащим образом исполнить обязательство, либо предоставить свой ответ об отказе в
удовлетворении претензии, указав мотивы отказа со ссылкой на нормы законодательства
Российской Федерации.
Ответ на претензию дается в письменной форме и подписывается руководителем или иным
уполномоченным лицом соответствующей Стороны.
Ответ на претензию отправляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о
вручении по адресу Стороны, указанному в Договоре, либо по актуальному адресу Стороны,
полученному из общедоступных официальных источников, либо вручается под расписку.
Вне зависимости от получения/неполучения ответа на претензию по истечении тридцати
календарных дней со дня направления претензии Сторона, предъявившая претензию, вправе
передать спор на разрешение суда.
4.4.  Споры и разногласия, вытекающие из настоящего Договора, по которым Стороны не
достигли договоренности, подлежат рассмотрению в соответствии с законодательством
Российской Федерации в Арбитражном суде г. Москвы

5. Порядок обработки персональных данных
5.1. Сторона вправе передать персональные данные другой Стороне при наличии правовых
оснований для такой передачи, если обработка таких персональных данных необходима для
заключения и исполнения Договора. При этом каждая из Сторон является оператором
персональных данных, за исключением случаев, когда обработка персональных данных
осуществляется по поручению.
5.2. При обработке персональных данных Стороны обязуются:
- обрабатывать персональные данные исключительно в целях и способами, необходимыми
для заключения и исполнения Договора;
- соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, предусмотренные
законодательством Российской Федерации;
- обеспечивать конфиденциальность и безопасность персональных данных;
- принимать (обеспечивать принятие) необходимые меры для защиты персональных данных.
5.3. Сторона, передающая персональные данные, заверяет по смыслу статьи 431.2
Гражданского кодекса Российской Федерации принимающую Сторону в том, что
передающей Стороной обеспечены законные основания для передачи принимающей
Стороне и совершения принимающей Стороной действий по обработке персональных
данных.

 5

5.4. Стороны установили, что обязанность информирования субъектов персональных
данных, о начале обработки их персональных данных принимающей Стороной несет
передающая Сторона.

6. Заключительные положения
6.1.    Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются
законодательством Российской Федерации.
6.2.   Любые изменения к настоящему Договору действительны при условии, если они
совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3.   Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
6.4.   Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую
силу, по 1 (Одному) для каждой из Сторон.

7. Адреса и реквизиты Сторон

ОРГАНИЗАЦИЯ:

Фонд целевого капитала Российского
государственного университета им. А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)

Адрес: 119071, г. Москва,
Малый Калужский пер., д.2, стр. 1, пом/эт/ком
1/1/2/2117
ОГРН: 1217700423412
ОКПО: 73255653
ИНН: 9725059294
КПП: 772501001
к/с: 30101810145250000411
р/счет: 40701810500482000002
БИК: 044525411
Банк: Филиал «Центральный» Банк ВТБ (ПАО)

Директор

_____________________ /Т.А. Джавадов/

ЖЕРТВОВАТЕЛЬ:

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ:
Ф.И.О._______________________________
Паспорт: серия ________№______________
Выдан ____ ______________ _______ г.
______________________________________

(кем выдан)
Адрес регистрации__________________
__________________________________
Тел._______________________________

_____________________ /                    /

ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ:
Полное наименование:_______________
___________________________________
Юридический адрес: ________________
___________________________________
Почтовый адрес:____________________
ИНН _____________  КПП ___________
Банковские реквизиты:
Р/с в рублях № _____________________
в банке ___________________________
К/с ______________________________
БИК _____________________________

Руководитель

_____________________ /                    /